

D

(20721)

B.A.LL.B.-X Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

O-3568 (CV-II)

B.A.LL.B. Examination, June-2021

LAND LAW OF U.P.

(BL-911)

(Old)

Time : 1½ Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

P.T.O.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Fasli year?
कृषि वर्ष क्या है?
2. What is Fragment?
टुकड़ा क्या है?
3. What is Land Management Committee?
भूमि प्रबन्धक समिति क्या है?
4. What is Revenue?
मालगुजारी क्या है?
5. Define Surplus Land.
अतिरिक्त भूमि को परिभाषित कीजिए।

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question. 1×20=20
किसी एक प्रश्न को हल कीजिए।

6. Difference between Rent and Revenue.
लगान और मालगुजारी में अंतर।

O-3568 (CV-II)/2

7. Enumerate the Revenue Courts.
राजस्व न्यायालयों को प्रगणित कीजिए।
8. Objective of Ceiling Act 1960.
सीमारोपण अधिनियम 1960 के उद्देश्य।

Section - C/ खण्ड - स

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. $2 \times 30 = 60$
किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए।

9. Discuss the salient features of U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 and explain each of them.
उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि-व्यवस्था अधिनियम, 1950 की मुख्य-मुख्य विशेषताओं को विस्तार से समझाइये।
10. What is Rehabilitation Grant? What is the procedure for obtaining it? What is difference between Rehabilitation Grant and Compensation?
पुनर्वास अनुदान क्या है? इसकी प्रक्रिया क्या है? पुनर्वास अनुदान एवं प्रतिकर में क्या अन्तर है?

O-3568 (CV-II)/3

P.T.O.

11. Explain the procedure to reject a trespasser on land of public utility. What is remedy against wrongful ejection?
किसी सार्वजनिक उपयोग की भूमि पर अनाधिकृत रूप से काबिज व्यक्ति को बेदखल करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। गलत तरीके से बेदखली के विरुद्ध क्या उपचार है?
12. Who are the Revenue officers? When they are called Revenue Courts under U.P. Land Revenue Act, 1901? Describe the Powers of a Commissioner.
राजस्व अधिकारी कौन होते हैं? वे कब राजस्व न्यायालय कहलाते हैं? उ.प्र. भू-राजस्व अधिनियम, 1901 के अन्तर्गत एक कमिश्नर की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
13. Describe procedure for determination of Surplus Land under U.P. imposition of ceiling on Land Holdings Act, 1960.
उ.प्र. अधिकतम जोत सीमा रोपण अधिनियम, 1960 के अन्तर्गत अधिशेष भूमि निर्धारण की प्रक्रिया समझाइये।

O-3568 (CV-II)/4